
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  190  del  30-12-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 12:30, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita in video

conferenza la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste dalla sede comunale collegata in video conferenza il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO,  nella Sede Comunale, dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: AFFIDAMENTO ALL'ENTE NAZIONALE DEI SORDI ONLUS (ENS)
SEZIONE DI MACERATA, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA
COMUNICAZIONE A FAVORE DI STUDENTI SORDOMUTI, PERIODO
GENNAIO - GIUGNO 2021 (FINE ANNO SCOLASTICO 2020-2021)

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.190 del 30-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 207

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

Vista la Legge Regionale 4 giugno 1996 n. 18, contenente norme
relative a “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in
favore delle persone in situazione di handicap”, modificata con Legge
Regionale 21 novembre 2000, n. 28;

Visto in particolare l'art. 20 della suddetta Legge Regionale 18/1996
che prevede la realizzazione di iniziative dirette a soggetti portatori di
handicap relativi al linguaggio ed alla comunicazione sonora, volte
all'abbattimento delle barriere di comunicazione;

Vista la Legge Regionale 1 dicembre 2014, n. 32 “Sistema regionale
integrato dei servizi sociali e tutela della persona e della famiglia”;

Viste le passate adesioni al Progetto della Provincia di Macerata
"Assistenza alla comunicazione" ed al relativo Protocollo d'Intesa agli
atti dell'Ufficio Servizi Sociali;

Vista la Legge Regionale 3 aprile 2015 n. 13 “Disposizioni per il
riordino delle funzioni amministrative esercitate dalla Province”, con la
quale le funzioni socio – assistenziali di competenza della Province, tra
cui anche quelle relative alle disabilità sensoriali, sono state trasferite
alla Regione;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 215 del 30/12/2019 con la
quale è stato affidato all'Ente Nazionale dei Sordi ONLUS, Sezione di
Macerata, la gestione del servizio di assistenza alla comunicazione, per i
soggetti residenti in questo Comune per il periodo Gennaio - Dicembre 2020,
ed è stato approvato lo schema di Convenzione disciplinante i reciproci
rapporti;

Vista la successiva Convenzione stipulata con l'Ens di Macerata Rep.
n. 1.474, prot. n. 1.467 del 18/01/2020, con la quale è stato affidato allo
stesso Ens, il servizio di assistenza alla comunicazione per gli studenti
sordi, residenti nel Comune di Corridonia, per il periodo Gennaio –
Dicembre 2020;

Visto che la suddetta Convenzione ha garantito il proseguo del
servizio per il periodo Gennaio – Dicembre 2020, avendo essa avuto la
scadenza al 31/12/2019;

Vista l’e-mail dell’Ens di Macerata del 21/12/2020, Prot. N. 32.388
del 23/12/2020, pervenuta all’Ufficio Istruzione e Servizi Sociali, con la
quale l'Ens di Macerata ha inviato lo schema di Convenzione (allegato alla
presente deliberazione) per la stipula degli accordi per la gestione del
servizio di assistenza alla comunicazione, per il periodo Gennaio – Giugno
2021, comunque fino al termine dell’ anno scolastico 2020/2021 e ha inviato
lo schema riepilogativo, relativo al fabbisogno necessario per il proseguo



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.190 del 30-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

del servizio, quest'ultimo agli atti dell'Ufficio Istruzione e Servizi
Sociali;

Considerato il suddetto schema riepilogativo nel quale sono
contenuti:

il nominativo riguardante n. 1 utente a favore del quale il servizio
di assistenza alla comunicazione è rivolto;
le ore settimanali attribuite al suddetto utente ammontano a N° 4 ore
settimanali;
la tariffa oraria pari ad € 21,00;
le settimane di scuola per il periodo Gennaio – Giugno 2021;
l’alunno frequentante l’ultimo anno delle scuole superiori sosterrà
gli esami di stato per i quali sono state quantificate n. 16 ore
complessive di presenza dell’assistente alla comunicazione. Qualora
non fossero utilizzate saranno decurtate dall’ ultima tranche della
convenzione;
il riepilogo del costo totale per il periodo Gennaio - Giugno 2021 il
quale ammonta ad € 2.184,00, comprensivo di oneri previdenziali e
contributivi;

Considerato che il suddetto servizio, è rivolto a un'utenza
riconosciuta ai sensi della L. 104/1992 in stato d'handicap, in virtù della
patologia legata alla natura dell'intervento sopra citato, e previsto
dall'art. 20 della L. R. 18/1996 come in premessa specificato;

Visto l'art. 2 contenuto nello schema di Convezione allegato, in cui
si specifica che gli assistenti alla comunicazione, verranno selezionati e
assegnati con particolari competenze nella Lingua dei Segni Italiana (LIS);

Considerato quanto sopra detto, si propone di proseguire il servizio
di assistenza alla comunicazione a favore di N° 1 utente, e di stipulare la
relativa Convenzione con l'Ens di Macerata per il periodo Gennaio – Giugno
2021, e comunque fino alla fine dell’ anno scolastico 2020-2021;

Considerato che occorre provvedere al totale finanziamento del suddetto
progetto per un importo complessivo pari ad € 2.184,00 per il periodo
Gennaio – Giugno 2021;

Ritenuto di individuare la spesa relativa all’intervento di cui sopra
al capitolo di spesa n. 803 “Servizio assistenza alla comunicazione a
favore di studenti sordomuti”, cod. 12.02.01.0302.11, iscritto nel bilancio
di previsione per l’anno 2021;

     Visti il bilancio di previsione per gli anni 2020-2021-2022 e relativi
allegati di legge, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del
21.02.2020, divenuta esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa;

Di affidare all'Ente nazionale dei Sordi ONLUS, Sezione di Macerata,
la gestione del servizio di assistenza alla comunicazione, per i soggetti
residenti in questo Comune, per il periodo Gennaio – Giugno 2021 e comunque
fino alla fine dell’ anno scolastico 2020-2021;

Di approvare lo schema allegato di Convenzione disciplinante i
reciproci rapporti;

Di individuare la spesa pari ad € 2.184,00 relativa all’intervento in
premessa indicato al capitolo di spesa n. 803 “Servizio assistenza alla
comunicazione a favore di studenti sordomuti” cod. 12.02.01.03.02.11,
iscritto nel bilancio di previsione per l’anno 2021, per il periodo Gennaio



– Giugno 2021, per il pagamento del servizio di assistenza alla
comunicazione, previa presentazione delle relative fatturazioni o note
spese da parte dell'ENS Sezione di Macerata, come previsto dall'Art. 10
della Convenzione;

Di dare atto di indirizzo al Responsabile del Settore VII
dell’Ufficio Istruzione e Servizi Sociali alla predisposizione degli atti
gestionali di competenze al fine di dare attuazione al deliberato di che
trattasi ivi compreso la sottoscrizione della relativa Convezione;

Di provvedere all’impegno e alla liquidazione della spesa
dell’intervento di cui alla presente delibera, tramite determinazione del
Responsabile del Settore VII dell’Ufficio Istruzione e Servizi Sociali;

Di chiedere per l'urgenza l'immediata esecutività dell'atto, ai fini
di dare prosecuzione per l’A. S. 2020/2021 l’intervento del servizio di
assistenza alla comunicazione degli studenti sordo muti e ai fini di
provvedere alla liquidazione della spesa per l’intervento di cui sopra
detto a partire dal mese di Gennaio 2021.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.190 del 30-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Il Responsabile del Procedimento
F.to  SABRINA TRIPPETTA



Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 30-12-2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL'ENTE NAZIONALE DEI SORDI ONLUS (ENS)
SEZIONE DI MACERATA, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE
A FAVORE DI STUDENTI SORDOMUTI, PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2021 (FINE

ANNO SCOLASTICO 2020-2021)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 30-12-2020

F.to digitalmente Sig.ra Giuliana Sileoni
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.190 del 30-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
AFFIDAMENTO ALL'ENTE NAZIONALE DEI SORDI ONLUS (ENS) SEZIONE DI
MACERATA, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE A FAVORE DI
STUDENTI SORDOMUTI, PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2021 (FINE ANNO SCOLASTICO
2020-2021) e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di
adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 15-01-2021

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    15-01-2021
Corridonia lì  15-01-2021

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   30-12-2020   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  Paolo Cartechini

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.190 del 30-12-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


